Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma Totivs Theologiæ S. Thomæ Aqvinatis, Doctoris
Angelici Ordinis Prædicatorum**

Secvndæ Secvndæ Partis Volumen Tertium

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Romae, 1619

Vtrum sit peccatum mortale? 5

urn:nbn:de:hbz:466:1-38803

humilitatis est in duris & asperis patientiam amplecti : cui opponitur simulata confessio , per quam scilicet aliquis non vult subire penam pro peccatis , quæ simulata confitetur. Decimus gradus humilitatis est obedientia : cui opponitur rebellio . Undecimus gradus humilitatis est , ut homo non delectetur facere propriam voluntatem ; cui opponitur libertas , per quæ scilicet homo delectatur liberè facere quod vult. Vtimum autem gradus humilitatis est timor Dei : cui opponitur peccandi consuetudo , quæ implicat Dei contemptum . In his autem duodecim gradibus tanguntur non solum superbie species , sed etiam quendam antecedentia & consequentia , sicut etiam supra de humilitate dictum est.

Ibidem.

ARTIC. V.

Vtrum superbia sit peccatum mortale?

788 4. dis. 33. A D quantum sic proceditur. Videtur , quod superbia non sit peccatum mortale : quia super illud q. 1. a. 3. Psal. 7. Domine Deus meus si feci istud , dicit glossa * qu. 2. ad scilicet vniuersale peccatum , quod est superbia. Si 3. igitur superbia esset peccatum mortale , omne peccatum esset mortale .

* est Aug. in hoc lo. ¶ 2 Præterea , Omne peccatum contrariatur charito. Psal. 7. ritati. Sed superbia non videatur contrariari charitatem , neque quantum ad dilectionem Dei , neque quantum ad dilectionem proximi : quia excellentia quamqua inordinatè per superbiam appetit , non semper contrariatur honori Dei , aut utilitatì proximi . Ergo superbia non est peccatum mortale .

¶ 3 Præterea , Omne peccatum mortale contrariatur virtuti . Sed superbia non contrariatur virtutem , sed potius ex ea oritur : quia ut Gregorius dicit in libro 18. cir. gesimo quarto * Moralia , aliquando homo ex summis coelestibusque virtutibus intumescit . Ergo superbia non est peccatum mortale .

ca. 22. in S E D contra est , quod Gregor. in eodem libro 19. princ. & dicit , quod euidentissimum reproborum signum est 6. 23. superbia : at contra , humilitas electorum . sed homines

nes non sunt reprobri pro peccatis venialibus. Ergo superbia non est peccatum veniale, sed mortale.

RESPONDEO dicendum, quod superbia humiliatur opponitur. Humilitas autem proprie respicit subiectionem hominis ad Deum, ut supra dictum * est. q. preceps
1. ad 5.
Vnde ē contrario superbia propriè respicit defectum huius subiectionis, secundum scilicet quod aliquis se extollit supra id quod est sibi præsumum secundum diuinam regulam vel mensuram: contra id quod Apostolus dicit 2. ad Cor. 10. Nos autem non in immensum gloriamur, sed secundum mensuram quam mensus est nobis Deus. Et ideo dicitur Ecclesiast. 10. quod initium superbiae hominis est apostatare a Deo: quia scilicet in hoc radix superbiae consideratur, quod homo aliqualiter non subiectur Deo & regnū ipius. Manifestum est autem, quod hoc ipsum quod est non subiecti Deo, habet rationem peccati mortalis. Hoc enim est auerti a Deo: vnde consequens est, quod superbia secundum genus suum sit peccatum mortale. Sicut tamē in alijs quæ ex suo genere sunt peccata mortalia, puta in fornicatione & adulterio, sunt aliqui motus qui sunt peccata venialia properi eorum imperfectionem; quia scilicet præuenient rationis iudicium, & sunt præter eius contensum: ita etiam & circa superbiam accedit, quod aliqui motus superbiae sunt peccata venialia, dum eis ratio non consentit.